enumerata sunt propriè quanta dicantur, reliqua omnia non per se illa quidem, sed casu & fortuito. Iam quantis nihil contrarium est. Nam certis ac definitis perspicuum est nihil repugnare, ut rei trium aut duorum cubitorum, vel extremitati, neque ulli eorum quae sunt generis eiusdem. Nihil enim eis contrarium est. Nisi forte dicat aliquis & multa paucis, & magna parvis esse contraria. Atqui non sunt haec in quantis, sed in iis quae cum aliquo comparantur. Nihil enim per se magnum aut parvum dicitur, sed quod cum alio comparatur. Ut mons parvus, milium magnum: quia hoc maius sit omnibus iis quae sunt eiusdem generis: ille, quia minor alijs eiusdem generis. Fit igitur cum altero collati. nam si per se magna aut parva dicerentur, nunquam certe mons parvus, nec milium magnum vocaretur. Praeterea in vico multos esse, Athenis paucos, cum sint multo plures dicimus: & domi multos in theatro paucos, cum sit multo maior numerus. Iam res duorum & trium cubitorum ceteraque eiusdem generis quantitatem significant, magna autem & parva non quantitatem significant, sed potius comparationem. Nam ex altero spectatur quod magnum est & quod parvum. Perspicuum est igitur, ea iis esse quae cum alijs comparantur. Praeterea siue quis haec ponat in quantis, siue non ponat, tamen nihil eis est contrarium. Quod enim non potest per se intelligi, cum aliquo comparatur, qui potest ei quicquam

esse contrarium? Præterea si magna paruis contraria sunt, in eodẽ simul contraria erũt, & idem sibi ipsi aduersum. Accidit enĩ, vt res eadẽ sit simul magna & parua, Est enĩ ad hãc parua eadẽ magna ad alterã. Eadẽ igitur res eodẽ tempore et parua est & magna. Ita simul cõtraria accipit. Nihil autẽ simul cõtraria accipit. Ut in substãtia perspicitur, in qua cum esse cõtraria possint tamen nulla simul in morbo est, & valet, nec alba & nigra simul est, nec aliud quicquam est in quo simul cõtraria esse possint. Atque etiã eadem res sibi ipsa aduersa erit. Si enim res magna parua contraria est, eadem etiã simul & magna & parua, certẽ eadem res sibi erit contraria. At fieri non potest, vt aliquid sibi sit cõtrarium. Non igitur sunt parua magnis contraria, nec multa paucis. Ex quibus efficitur, vt etiã si quis hæc non dicat in ijs esse quæ cum aliquo cõparãtur, sed in quantis, tñ eis nihil sit contrariũ futurũ. Sed quãtorũ repugnãtia in loco apparet maximẽ. Summũ enim locum in fimo cõtrarium ponunt, mediam regionẽ in fimum locum appellantes, quòd intermedium & mundi terminos longissimum interiectum sit interuallum. Atque etiã ex his duobus videtur ceterorum contrariorum definitio. Contraria enim definiuntur, quæ in eodem genere plurimum differunt. Nec verò illud magis aut minus in quantis reperitur. Ut res duorũ cubitorum non asciscit alia alia

magis rei huius naturam atque rationem. Quod eodem modo iudicandum est de numero, veluti tria non magis quam quinque numeri nomen obtinent, nec quinque potius quam tria: ne tēpus quidem aliud alio magis aut minus tēporis appellatur nomine. Quāta igitur nec magis nec minus dicuntur. At quantorum maxime propriū est, paria et imparia nominari: quāta enī quae diximus omnia vel paria vel imparia vocantur, ut corpus par vel impar dicitur. Itemque numerus et tempus par & impar. Similiterque singula quae dicta sunt, vel aequa vel nō aequa dicuntur. Cetera vero quae nō sunt in quantis, non admodum aequalia, vel inaequalia nominantur, Ut cōmutatio non admodum dicitur aequa vel non aequa, sed potius similis vel dissimilis: & res alba non ferē aequa vel non aequa, sed similis vel dissimilis. Est igitur hoc quantorū maxime proprium, ut paria vel imparia dicantur.

¶ DE IIS QUAE CUM ALI  
quo conferuntur.

**E**A autem cum aliquo conferuntur, quorum vis ea est & naturae ut aliorum esse dicantur aut quoquo modo aliter cum alio conferantur, veluti maius quicquid ipsum est, id omne alteri tribuit, aliquo enim maius dicitur. & duplum, id ipsum quod est ad alterum refertur, quoniam alicuius rei duplum est, itemque cetera omnia eiusdem generis. Sunt etiam haec in ijs quae cum aliquo

conferuntur, ut habitus, ut affectio, ut scientia, ut situs. Haec enim omnia quicquid sunt, aliorum sunt, aut quomodo cum aliter cum altero conferuntur, ac nihil praeterea. Nam & habitus, alicuius habitus dicitur: & scientia, alicuius scientia: & situs, rei cuiuspiam situs. Eadem est ceterorum omnium ratio. Sunt igitur quae cum aliquo conferuntur ea, quorum vis omnis et natura alterius esse dicitur, vel quae quoquo modo ad alterum referuntur. ut mons ad alterum magnus dicitur, quippe cum ad aliquid mons magnus nominetur. Quod simile est, alicui etiam simile dicitur, ceteraque omnia generis eiusdem eodem modo cum aliquo conferuntur. Sunt autem quaedam situs genera, accubatio, status sessio, situs autem in iis est, quae cum aliquo conferuntur. Sed iacere, stare, sedere non sunt ipsa quidem situs, ab iis autem generibus situs quae diximus orta sunt. Reperitur etiam in iis quae cum aliquo conferuntur repugnancia, ut virtus vitio est contraria, cum utrumque in iis sit quae cum aliquo comparantur & ignorantia scientia. Nec vero omnibus data sunt contraria. Duplo enim nihil adversatur, nihil triplo, nec ulli eiusdem generis. Illud autem magis & minus in iis reperitur quae cum aliquo conferuntur. Nam & quod simile ac dissimile est, similius dissimiliusque dicitur: & quod par & dispar est, aliud alio magis par & dispar, cum utrumque in numerum eorum veniat, quae cum aliquo conferuntur. Quod enim si-

mile est, cuiusdam simile: & quod par est, alicui par esse dicitur. Quamquam non omnia quae cum aliquo comparantur, illud magis & minus admittunt. Neque enim duplum magis aut minus duplū quā alia habetur, nec quicquam eiusdem generis.

Omnia verò quae in hoc genere sunt, reciprocantur. Vclut seruus, domini seruus: vicissimq; dominus, serui dominus esse dicitur. Et vt duplum, sic vicissim simplum dupli simplum habendum est. Itemq; & maius minore maius, & minus maiore minus dicitur. Eadem est ratio ceterorum, nisi quòd interdū casus dissimilitudo rationem dicendi commutabit. Quamquam enim scientia, rei quae sub scientiam cadit, dicatur, tamen res quae scientiae subiecta est, scientia non dicitur sed sub scientiam cadere dicitur: & sensus, rei quae sub sensum cadit sensus est, vicissimq; res subiecta sensui, non dicitur sensus, sed sub sensum cadere. At enim reciprocari nonnunquam ista non videbuntur: quoties non accōmodatum ad id quod dicitur, verbum exprimit is qui rē declarat. Ut si quis alam auis esse dixerit, non vicissim dicat auem alae esse, cum praesertim primum quod dedit, non esset verbum proprium, auis ala. Non enim hoc ipso quia auis sit, ala eius propria est, sed quae pennigera sit. Si quidē plerisque alijs pēnae attributa sunt, quae in numero avium non habentur. Ergo si apte & accōmodate ad

rationem dicendi verbum exprimat, continuo recipro-  
 cantur. Velut penna pennigeri penna, vicissimque pen-  
 niger penna penniger. Atque etiam hoc loco interdum  
 sanè si nullum accommodatum sit rebus nomen impositum,  
 nomina facienda sunt necessario. Ut si gubernaculum  
 dicatur navis esse gubernaculum, haud probè fiat. Neque  
 enim hoc ipso quod navis sit, eius gubernaculum esse dicitur  
 cum naues sint, quae nulla gubernacula habeant. Itaque  
 non est hoc loco reciprocatio. Navis enim non solet dici  
 gubernaculi navis: aptiorque ratio dicendi fiat, si guberna-  
 culum rei gubernaculo instructa esse dicatur, quando qui-  
 dem res instructa gubernaculo ob id dicitur quod guber-  
 naculum habeat. Similis est ratio ceterorum, ut caput ap-  
 tius capitati, quam animalis: quippe cum non quia animal  
 sit caput habeat, carent enim capite multa animalia. Sed  
 ita facillimè nomina imponentur rebus quarum nulla sunt  
 propria, si à primis, eorum etiam declinatione quadam de-  
 ducantur nomina quibus cum ipsa prima comparantur.  
 Id quod in his perspicere potest de quibus modò diximus, ut à  
 penna pennigerum, à gubernaculo quod gubernaculo regitur.  
 Quare quae cum aliquo conferuntur, si aptè et accommodatè  
 dicantur, recipiuntur omnia. Nam si cum alio aliquo  
 conferantur quam quod proprie ac per se respiciant, non  
 recipiuntur. Dico autem, ne ea quidem vicissim inter se  
 respondere posse, quae omnium consensu recipiuntur, etiam si.

imposita eis sint nomina, si quidem ad aliquid eorū quæ  
 accidūt, nō ad id ad quod proprie affecta sunt accōmo-  
 dabuntur. Veluti seruus si non domini sed hominis aut  
 bipedis aut cuiuspiam eius generis seruus dicatur, certē  
 nulla futura est inter eos reciprocatio. Neq; enim homo  
 esse serui homo dici potest, propterea q̄ non est ea apta &  
 propria dicendi ratio. Quod si aptè & accōmodatè ad  
 id ad quod refertur, verbum exprimat, apta ad ipsū  
 illud semper erit dictio, etiā si oīa quæ aduentitia sunt  
 detrahantur, ijs solis remanentibus, cum quibus illa cō-  
 feruntur. Ut seruus si cum domino conferatur, profectō  
 sublatis detractisq; omnibus, quæ domino ascititia  
 & aduentitia sunt: velut cum bipedem esse, & natum  
 ad scientiā et cognitionem, & hominem, relicto illo solo,  
 eum herū esse, tamen semper ad ipsum referetur. Siquidē  
 seruus, domini seruus nominatur. Nā si parū accōmoda-  
 tum ad id cū quo cōfertur, nomē reddatur, separatis cæ-  
 teris ōnibus, relicto autē eo vno, cui adiūctum erat mini-  
 mē cū eo cōferetur. Accōmodetur enim exēpli gratia,  
 seruus ad hominē, et ala ad auē, se iūgaturq; ab homine  
 heri appellatio. iā seruus cū hoīe non cōparabitur: itēq;  
 ab aue separaretur pennigeri ratio, non iā ala veniet in  
 numerū eorum quæ cum aliquo cōferuntur. Sublato o-  
 nim penigero, nullius certē ala est futura. Quapropter  
 verbum accipiendum est cum quo alterum ritē confera-

tur. Quod si nomen sit impositum, facilis est verbi accommodatio. Sin nullum sit profectò faciendum nouum necessariò est. Quæ si hoc pacto omnia tribuantur, perspicuum est, quæ cum aliquo conferentur, reciprocatur in omnia. Iam quæ sunt in hoc genere, simul sunt natura & ordine. Ac impleris que id verum est, in alijs non item. Simul enim atque duplum est, & simplum est: & si simplum sit, duplum quoque est, & si dominus sit, seruus sit. necesse est: & si seruus sit, & dominus. Similis est ratio cæterorum. Atque etiam tollunt hæc inter se omnia. Neque enim sublato duplo esse, simplum vlllo pacto potest aut simplo sublato, duplo loci aliquid relinquitur. Eadè est aliorum ratio, quæ sunt eiusdem generis. At non in omnibus ijs quæ cum aliquo conferentur, id verè dicitur, ea simul esse ordine natura. Nã res ea quæ sciētia subiecta est, prior est natura ordine sciētia, q̄ ferè res postq̄ iã sunt sciētia cõprehēdamus. In paucis enī, aut in nullis potius scientiam simul esse cum re quæ sub scientiam illam cadit, perspicui potest. Præterea sublata re quæ sub scientiam cadit, scientia quoque tollitur. At sublata scientia, id quod cadit sub scientiam non tollitur. Siquidem si nulla sit res subiecta scientiæ, non est scientia, quoniam nullius erit rei scientia. At vero sublata scientia, nihil prohibet rem esse eam quæ sub sciētiam cadat. Ut de orbis quadratura (si scientia cõprehendi possit)

nec dum scientia est, cum interim cadere possit sub sciē-  
 tiam. Iam vero sublato animante, nullus locus sciētiæ re-  
 liquitur, cum interim res multa comprehendī possint sciē-  
 tia. Similis etiam ratio eorum est, quæ in sensibus cerni-  
 mus. Res enim subiecta sensui, sensu antiquior est. Subla-  
 ta enim re, quæ cadit sub sensum, sensus tollatur necesse  
 est: sensu vero sublato, non tollitur quod sensu percipi po-  
 test. Nam sensus & in corpore sunt, & circa corpora ver-  
 santur. At qui sublata re quæ sensus mouet, etiā corpus,  
 quoniā in ijs quæ sensus mouētia sunt habetur, tollitur.  
 Et si nullū sit corpus, nullus futurus est sensus. Re igitur  
 quæ subiecta est sensui sublata, sensus vnā tollitur, sensus  
 autē si subtrahantur, sensus mouētia quæ sunt, minimè  
 tolluntur. Sublato enim animali, sensus quidem tolli-  
 tur corpus autem quod cadat sub sensum, remanet, ut ca-  
 lida, dulcia, amara, ceteraque omnia quæ sensū mouēt.  
 Postremo sensus vnā cum eo quod vim habet sentiēdi exi-  
 stit: quandoquidem vnā cum animali sensus oritur.  
 Res autē subiecta sensibus, animali & sensu antiquior  
 est. Nam & ignis, & aqua, et cetera eius generis ex qui-  
 bus constant animantes, animalibus & sensibus omni-  
 bus antecedūt. Sensu igitur id quod sensus mouet, est an-  
 tiquius. Sed hoc loco quæstio quædam existit, nullā ne sit ef-  
 sentia, id quod videtur, in ijs sit quæ cum aliquo conferē-  
 tur, an id fieri possit in nōnullis secundis, substantijs. Nam

id quidem verum est de primis substantijs, quippe cum nec tota nec partes primarum naturarum ad aliqua referantur. Neque enim aliquis homo cuiuspiam homo dicitur, neque hic vel ille bos alicuius certus bos. Similis est ratio partium. Manus enim aliqua, non appellatur alicuius certa manus, sed alicuius manus: et caput quoddam non cuiuspiam quoddam caput, sed alicuius caput vocatur. Quod idem in plerisque secundis essentijs contingit. Ut homo cuiuspiam homo non dicitur, nec bos, bos alicuius, nec lignum, alicuius lignum, sed alicuius possessio.

Atque id quidem perspicuum est, haec talia omnia in ijs non esse quae cum aliquo conferuntur. De quibusdam autem secundis essentijs quaestio est. Veluti caput, alicuius caput: & manus, cuiuspiam manus dicitur: itemque caetera generis eiusdem. Videntur igitur haec in ijs esse quae cum aliquo conferuntur. Ac si satis explicata perfecteque tradita eorum est definitio quae cum aliquo conferuntur profecto aut magni negotij est substantiam nullam in hoc genere esse docere, aut certe id fieri non potest. Sin secus, suntque ea demum in ijs quae cum aliquo conferuntur, quorum vis omnis & natura in eo posita est, ut ad aliquid affecta sint, certe aliquid quod contra haec valeat, afferatur. Et quanquam prior definitio in omnia ea valeat, quae cum aliquo conferuntur: tamen non idem est rem aliquam id ipsum quod est alterius dici et rem aliquam id modo

modo esse quod ei, aliquo comparatur.

Ex quo perspicuum est, eum qui certo sciat aliquid eorum quae in hoc genere sunt etiam illud cum quo confertur, probe intellecturum: Quod etiam hinc intelligi potest. Nam si quis quippiam in iis esse quae cum aliquo conferuntur sciat, (est autem vis & natura eorum quae sunt in hoc genere, ad aliquid certo quodam modo affecta esse) illud etiam sciat necesse est quam ad rem id ipsum quo quo pacto sit affectum. Nam si quam ad rem illud affectum sit quoquo modo, prorsus ignoratne, illud quidem intelliget, an ad aliquid affectum sit quoquo modo. Atque id in rebus singulis perspicui potest. Ut si quis hoc vel illud certo sciat duplum esse, is continuo cuius id sit duplum probe noverit. Si enim nullius eorum quae certa sunt & definita, duplum ipsum noverit, ne illud quidem an sit duplum prorsus intelliget. Itemque si certo sciat quispiam hoc vel illud, esse melius, idem quo illud sit melius statim probe intelligat necesse est. Ob id autem quod deteriore si praestantius non incerte cognosceret. Opinio enim haec est non scientia. Neque enim adhuc certo sciet, deteriore melius esse quonia si res ita ferat, nihil eo sit deterius. Quapropter illud quidem perspicuum est, si quis probe noverit aliquid eorum quae cum aliquo conferantur, eum necesse esse illud etiam probe nosse, cum quo conferatur. At vero caput, manum, & caetera eiusdem generis, quae sunt

in essentijs, ea quidem quicquid sunt qui sp̄ia certò sciat  
 necesse est: id verò cum quo conferantur, non necesse est.  
 Cuius enim hoc caput sit, cuiusq; hæc manus, cognito ca-  
 pite, cognitaq; manu, certò sciri nō potest. Non sunt igitur  
 hæc in ys quæ cum aliquo conferuntur. Quòd si hæc  
 non sunt in ys quæ cum aliquo conferantur, certè verè  
 dicitur, substantiam nullam in numerum eorum veni-  
 re quæ cum aliquo cōferantur. Quamquam autem dif-  
 cile est, aliquem qui in his non sit multum diuq; versa-  
 tus, de his talibus certum aliquid affirmare, tamē singi-  
 latim de his quæstionem ponere, magnæ utilitatis est.

### DE QUALITATE.

Qualitatem autem voco, ex qua quales nomina-  
 mur. Qualitatis autem genera sunt plura. Unum, ha-  
 bitus & affectio. Sed habitus hoc differt ab affectione, q̄  
 habitus longinquior est, & permanentior, quales sunt  
 scientia, atque virtutes. Scientia enim in ys est quæ per-  
 manent diuturnaq; sunt, etiam si scientia aliquis sit me-  
 diocriter instructus: nisi vi morbi aut alicuius eiusdem  
 generis per magna inciderit mutatio, Eadem est ratio  
 virtutis. Ut iustitia, ut tēperantia, & cetera eiusdē gene-  
 ris, non facile euelli mutariq; possunt, At vero affectio-  
 nes facile cōmutari, celeriterq; euelli possūt & distrahi.  
 ut calor, ut frigus, ut morbus, ut bona valetudo òniaq; quæ  
 sunt generis eiusdem. Nam & his homo quodam modò,

afficitur, & celeriter ex calore in frigus commutatur, & ex bona valetudine in morbum. Quod idem in ceteris talibus contingit, nisi aliqua eorum longinquitate temporis in naturæ habitum sic transferantur, ut vel omnino tolli non possint, aut a grege eici. quæ tum habitus appellari licet. Illud autem perspicuum est, ex his in habitibus habenda esse ea, quæ diuturniora sunt, quæq; permanentiora. Nam qui scientiæ aliquam particulam tenent, non firmam memoriæ, sed exili, in ijs habitum esse non solemus dicere, quanquam quodammodo affecti sunt scientiæ, aut in bonam, aut malam partem. Hoc igitur inter habitum & affectionem interest, quod hæc facile desistere potest, ille diuturnior est, difficulterq; diuellitur. Habitus vero etiam affectiones sunt affectiones autem non necesse est vicissim esse habitus. Nam & y in quibus habitus insunt, ijs etiam afficiuntur, & qui affecti sunt, ijs non continuo habitibus sunt præditi. Alterum genus qualitatis est, ex quo aliquos pugilum habitum gerere & ad cursum valere, alios ad bonam valetudinem & ad morbos proclives esse dicimus, & omnino ea omnia quæ à vi naturali, aut imbecillitate appellantur. Non enim ex eo hæc dicuntur, quod affecti sint quodam certo genere, sed quia vim quadam aut imbecillitatem eis natura tribuit, quæ aptos animos habent ad facile aliquid faciendum, nihilve patiendum. Ut pugilum et cursorum habitu esse dicuntur, non ex eo quod affecti

sunt quodammodo, sed quod natura valent, aut non valent ad aliquid facile obeundum. Valentes etiam appellantur quod vim habeant naturalem ut non facile nec leui de causa de statu sua valetudinis dimoueantur. Imbecilli autem, quod tam infirma sunt valetudine ut statim quavis ex causa comoueantur. Similis est ratio durorum & mollium. Durum enim dicitur ex eo, quod in eo vis insit quaedam innata, impediens quominus facile secari queat. Molle autem, quod in eo vis ea non insit. Tertium qualitatis genus conficiunt patibiles qualitates ac perturbationes: in quo genere sunt dulcedo, amaror, acrimonia, quaeque sunt eiusdem generis: itemque calor, frigus, candor, atrox. Has autem esse qualitates hinc perspicitur, quod ea in quibus insunt, qualia ex eis nominantur. Ut mel, quia dulcedine perfusum est, dulce appellatur: & candidum corpus, quod candore praestet. Quod idem in ceteris contingit. Sed patibiles qualitates vocantur, non quod ea quae eas receperunt, affecta sint aliqua ex parte. neque enim mel ex eo dulce dicitur, quod affectum sit quippiam, nec quicquam tale. Itemque calor et frigus qualitates vocantur patibiles non ob eam causam quod ea in quibus insunt, passa sint, aliquid. Sed patibiles qualitates ex eo dicuntur, quod in sensibus omnes haec qualitates, quas modo nominavi, motum quendam & affectionem efficiant. Nam & dulcedo quaedam motum affert gustatui, & calor tactui, & cetera.